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شنبه ۲7 خرداد ۱۴۰۲   شماره 3889

جهانجهان  شهرشهر
مسیر جدید دیپلماسی ایرانی از کاراکاس و هاوانا تا ریاض چه هدفی دارد؟

باشگاهضدتحریمیها

فرهیختگان به جز دولت حســـن روحانی، در 

3 دولت دیگری که در دو دهه اخیر بر ســـر کار 

بوده اند، برای تهران حضور در آمریکای لاتین 

بســـیار پراهمیت بوده اســـت. بخشی از این 

اهمیت ناظر به مسائل اقتصادی و بخش دیگر به 

هدف ایجاد موازنه با غرب در حیاط خلوت آمریکا 

بود. دولت هشتم، 3 ســـفر به آمریکای لاتین 

داشت. در یکی از این سفرها، رئیس جمهور وقت 

ایران کارخانه تراکتور ســـازی ایران را در ونزوئلا 

افتتـــاح کرد و چندین قرارداد فنی و اقتصادی 

نیز میان دو کشور به امضا رسید. به جز ونزوئلا 

ایران تقویت روابط با کوبا را نیز در دســـتورکار 

خود قرار داده بود و بر همین اســـاس در دولت 

هشتم ســـالانه 20 میلیون یورو خط اعتباری 

در اختیار این کشـــور قرار داد. در دولت نهم و 

دهم این روابط به شـــکل ویژه تری دنبال شد و 

خط اعتبـــاری 20 میلیون دلاری برای کوبا به 

200 میلیون دلار افزایـــش پیدا کرد. در کنار 

آن، ایران توانست صادرات به ونزوئلا را به عدد 

120 میلیون دلار در سال 92 برساند. با روی کار 

آمدن دولت روحانی، آمریکای لاتین منطقه ای 

بی اهمیت تلقی شـــد و در کمتر از یک سال، 

صـــادرات ایران به کاراکاس با کاهشـــی 500 

درصدی به 20 میلیون دلار رسید. با بازگشت 

تحریم های آمریکا، سیاست خارجی ایران دچار 

تغییراتی شد و مجددا آمریکای لاتین در کانون 

توجه تهران قرار گرفت. ارسال 5 محموله بنزین 

به ونزوئلا و کمک به اورهال کردن پالایشگاه های 

زمین گیرشـــده این کشـــور و مقابله با حملات 

سایبری به زیرســـاخت های کاراکاس، دولت 

ونزوئلا را از سقوطی حتمی نجات داد. جدا از 

ونزوئـــلا، ایران با کوبا نیز تعاملات جدی تری را 

در پیش گرفت. این درحالی بود که در سال 97 

ایران تنها 60 هزار دلار )معادل ســـهم 0.001 

درصد( کالا به کوبا صادر کرده بود. 

  گذار از یکجانبه گرایی به چندجانبه گرایی 

ســـیدابراهیم رئیســـی در ســـیزدهمین سفر 

خارجی خود کـــه به مقصـــد آمریکای لاتین 

انجام گرفته است، تلاش کرده تا دو طرف دور 

جدیدی از همکاری ها را متناسب با ظرفیت ها 

و قابلیت هایشـــان تجربه کننـــد. او با راهبرد 

»سیاست همسایگی« در تلاش است تا نه تنها 

اثر تحریم های آمریکا بر اقتصاد ایران را کاهش 

دهد که به مقابله بـــا »یکجانبه گرایی« آمریکا 

بپردازد. این موضوعی اســـت که او نه تنها در 

آستانه سفر 5 روزه اش به آمریکای لاتین به آن 

اشـــاره کرد که در دیدار با رائول کاسترو، رهبر 

معنوی و رئیس جمهور سابق کوبا نیز آن را تکرار 

کرد. یکی از راه هـــای مقابله با یکجانبه گرایی 

غرب و به چالش کشـــیدن آن، گسترش روابط 

اقتصادی و تشکیل باشـــگاهی از کشورهای 

تحریم شده است. باشگاه تحریمی ها می تواند 

بخش قابل توجهی از نیازهای کشورها را از درون 

خـــود تامین کند و از ایـــن راه، اثر تحریم های 

آمریکا بر کشـــورها را کم و به مرور بی اثر کند. 

به عنوان نمونه درمـــورد ونزوئلا، ایران با وجود 

تحریم هـــای آمریکا، چندیـــن محموله بنزین 

به کاراکاس صادر کرد و در کنار آن با ارســـال 

قطعات و تعمیر پالایشگاه های کاراکاس توسط 

متخصصانش، دولت مادورو را از خطر ســـقوط 

نجـــات داد. تهران قصـــد دارد تا در دور جدید 

همکاری ها علاوه بر توجه به مسائل اقتصادی 

در حوزه های دانش و فناوری نیز با کشورهای 

همســـو همکاری های ویژه ای داشته باشد و از 

ظرفیت آنها نیز بهره ببرد. 

  کوبا و ظرفیت پزشکی

اگـر ونزوئـلا بـا منابـع عظیـم نفتـی و ذخایـر 

ی  فرصت هـا خـود  دل  ر  د طـلا  بی نظیـر 

کم نظیـری بـرای فعالیت هـای شـرکت های 

ایرانـی دارد کوبـا نیـز در حـوزه پزشـکی و نظـام 

سـلامت کـه یکـی از پیشـرفته ترین کشـورهای 

دنیـا بـه شـمار مـی رود، می توانـد بـه ایـران 

کمک کند. پیشـرفت های علمی کوبا در حوزه 

پزشـکی بارهـا بـه کمـک ایـران آمده اسـت. در 

بحبوحه شیوع ویروس کرونا در جهان و تلفات 

نگران کننـده آن، ایـران بـا کوبا به طور مشـترک 

کار سـاخت واکسـن ضدکرونـا را آغـاز کردنـد و 

موفق شـدند واکسـن پاسـتوکووک کـه در کوبا 

بـا نـام سـوبرانا 02  عرضـه شـد را تولیـد کننـد. 

ایـران بـه اولین کشـوری غیر از کوبا تبدیل شـد 

که این واکسـن را در مقیاس جدی تولید کرد. 

طبـق گزارش هـای منتشرشـده، ایـن واکسـن 

91.2 درصد موثر بود. این البته تنها همکاری 

علمـی تهـران و هاوانا نبود. ایران سـال ها پیش 

تکنولوژی ساخت واکسن هپاتیت بی  را از کوبا 

وارد کرد و مردم کشـورمان را در مقابل هپاتیت 

 بی  واکسـینه کرد. در سـال 98، ایران سـاخت 

واکسـن ذات الریـه کـودکان را با کوبـا آغاز کرد. 

کارشناسـان ایـن واکسـن را از پیچیده تریـن 

واکسـن های دنیـا می داننـد کـه کمتـر از پنـج 

کشـور قـدرت تولیـد آن را دارند. 

پیشرفت های کوبا در این حوزه به اندازه ای بود 

که ســـال 1395، سیدحسن قاضی زاده، وزیر 

بهداشت وقت در یادداشتی نوشت: »کوبا 22 

دانشکده پزشکی دارد که از سال 1998 تا سال 

2014 حدود 20 هزار پزشک خارجی را آموزش 

داده اند. تعداد پزشک، نسبت به جمعیت کافی 

و حتی بیشتر از استانداردهای جهانی است؛ 

)ســـرانه پزشک به جمعیت در این کشور تقریبا 

دو برابر ایالات متحده اســـت( به همین دلیل 

این کشور امکان اعزام پزشک به سایر کشورها 

را داراســـت؛ و امروز بیش از 35 هزار پزشـــک 

کوبایی در بیشـــتر از 60 کشـــور دنیا در حال 

طبابت هســـتند.« هاوانا به دلیل تحریم های 

اقتصادی طولانی و شدید توانسته در صنعت 

داروسازی مستقل شود و با گسترش آن، نه تنها 

توانایی تولید بسیاری از واکسن ها و داروهای 

مورد نیاز مردم را داراست که صادرات مهمی به 

اغلب کشورها نیز دارد. 

تمرکـــز بر این توانایی ها بود که باعث شـــد تا 

رئیسی در نشست مشترک هیات های عالی رتبه 

دو کشـــور، به هاوانا پیشـــنهاد کند با توجه به 

توانمندی های ایران در زمینه نانوتکنولوژی و 

نیز توانمندی های کوبا در عرصه بایوتکنولوژی، 

کارگروه مشترک همکاری های فناورانه میان دو 

کشور برای همکاری های مکمل در این زمینه ها 

تشکیل شود. این پیشـــنهاد البته با استقبال 

رئیس جمهور کوبا همراه شـــده است. آن طور 

که بهرام عین اللهی، وزیر بهداشـــت در جریان 

بازدید روسای جمهور ایران و کوبا از مرکز تولید 

دارو و واکسن در هاوانا، گفته قرار است در حوزه 

واکسن دو طرف تبادل فناوری داشته باشند. 

همچنین تولید چند محصول مشترک از جمله 

در حوزه درمان سرطان، دیابت و بیماری های 

خاص در دســـتور کار دو طرف است. در کوبا 

تهـــران و هاوانا، 6 تفاهمنامـــه در حوزه های 

قضایی، همکاری های جامع سیاسی، مناسبات 

گمرکی و مشـــارکت در حوزه فناوری اطلاعات 

به امضا رســـاندند. ماه گذشته نیز یک هیات 

کوبایی به ایران آمد و در نتیجه دو کشـــور 13 

موافقتنامه در حوزه های کشاورزی، بانکداری، 

بیوتکنولوژی، بهداشت و درمان، ورزش و تجارت 

امضا کردند. احتمـــالا همچون ونزوئلا، ایران 

در کوبـــا نیز به دنبال فعالیت در حوزه معادن و 

ساخت نیروگاه خواهد بود. 

  نگرانی در سکوت

یکی از نگرانی های غرب در مواجهه با کشورها 

استفاده بیش از اندازه از ابزار تحریم ها و کشاندن 

کشور هدف به نقطه بدون بازگشت بود. اساسا 

تحریم ها با این هدف اعمال می شوند که کشور 

هدف را ناچار به آمدن پای میز مذاکره و تمکین 

دربرابر کشورهای اعمال کننده تحریم کنند. با 

وجود این اما در ســـال های گذشته و به ویژه در 

دولت ترامپ آمریکا به دلیل عدم همراهی سایر 

کشـــورها و با تکیه بر قدرت خود، تحریم های 

یکجانبه بی شـــماری را علیه کشـــورها اعمال 

کرد. اعمال این تحریم ها ســـایر کشـــورهای 

متحد آمریکا را از تعامل با کشـــور مورد تحریم 

منـــع و از این منظر به اقتصاد آنها ضرر می زد. 

گسترش سیاست های تحریمی علیه چندین 

کشـــور، فرصت همکاری بین کشورها را ایجاد 

کرد. اکنون با اعمال تحریم های یکجانبه علیه 

چندین کشور که حتی چین و روسیه به عنوان 

دو عضو شورای امنیت نیز شامل آن می شوند، 

این فرصت دوچندان شـــده است و جهان در 

حال تجربه ساختارهای جدید و خارج از بلوک 

غرب برای تعامل ســـاده تر و به دور از تحریم ها 

اســـت. مبادلات غیردلاری، تهاتـــر، تجارت با 

ارزهای ملی و ساختار مالی مجزا از سوئیفت، 

نمونه هایی هستند که نشـــان می دهند ابزار 

تحریم به سمت فروپاشی از درون خواهد رفت. 

توسعه روابط ایران با آمریکای لاتین و سخن از 

افزایش مبادلات تجاری تا 20 میلیارد دلار، زنگ 

خطری برای بسته های متنوع تحریمی آمریکا 

است. یک دهه گذشـــته، در برخی از محافل 

آمریـــکا، درباره حضور و نفوذ ایران در آمریکای 

لاتین به واشنگتن هشدارهایی داده می شد. 

این هشـــدارها تا جایی ادامه یافت که کنگره 

آمریکا در ســـال 2011 بودجه ای 80 میلیون 

دلاری برای مقابله با نفوذ ایران در حیاط خلوت 

سابق دولت خود تصویب کرد تا از این طریق هم 

مانع نفوذ ایران در منطقه شـــوند و هم راه های 

دور زدن تحریم ها توسط تهران را مسدود کنند. 

اگر چه در جریان ســـفر رئیس جمهور ایران بر 

گسترش تعاملات تجاری تاکید شد اما از تقویت 

امنیت و توان دفاعی کشورهای همسو با ایران 

نیز نمی توان چشم پوشی کرد.

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

بیل گیتس با شی جین پینگ دیدار کرد
تنها چند روز پس از ســـفر ایلان ماســـک به چین، بیل گیتس در سفر به 

پکن با شـــی جین پینگ دیدار کرد. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری 

آسوشیتدپرس، شـــی جین پینگ، رئیس جمهوری این کشور گفت که از 

دیدار با بیل گیتس، یکی از  بنیانگذاران مایکروســـافت پس از ســـه سال 

خوشـــحال است و او را »دوســـتی قدیمی« نامید. شی جین پینگ در این 

دیدار گفت: »همیشه می گویم که اساس روابط چین و ایالات متحده مردم 

آنها هســـتند؛ امید من به مردم آمریکاست.« وی افزود: »با وضعیت فعلی 

جهان، کارهای بســـیاری هســـت که می توانیم به نفع مردم هر دو کشور 

انجام دهیم؛ فعالیت هایی که به طورکلی به تمام بشـــریت ســـود خواهد 

رســـاند.«  سفر چهره های برجسته تجاری جهان به چین همزمان شده با 

تلاش پکن برای جذب سرمایه گذار در اقتصاد چین که رشد آن کند شده 

است. تیم کوک، مدیرعامل شرکت اپل هم در ماه مارس به چین سفر کرد. 

صهیونیست ها نگران لو رفتن فناوری شان
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی در جلسه ای با اعضای کنست 

)پارلمان این رژیم( ضمن انتقاد از روابط ایران و روسیه دلیل عدم ارسال 

سامانه های تسلیحاتی به اوکراین را نگرانی از دستیابی ایران به آن فناوری ها 

دانسته است. وب سایت صهیونیستی »والانیوز« در یک خبر اختصاصی روز 

پنجشنبه گزارش داده نتانیاهو در جلسه روز سه شنبه خود با نمایندگان کنست 

نگرانی خود را از گسترش روابط نظامی میان ایران و روسیه ابراز کرده است. 

نتانیاهو در آن جلسه مدعی شده گفت وگویی »باز و صادقانه« با روسیه داشته 

و به مقام های این کشور گفته تل آویو از رد و بدل شدن فناوری های پیشرفته 

میان تهران و مسکو نگران است. مقام های اوکراین و کشورهای غربی از چند 

ماه بعد از آغاز عملیات روسیه در اوکراین در فوریه 2021 مدعی شده اند که 

ایران پهپادهایی را برای استفاده در جنگ اوکراین روانه روسیه کرده است. 

مقام های جمهوری اسلامی ایران بارها این گزارش ها را تکذیب کرده اند. 

انهدام یک پهپاد برفراز خاک اردن
ارتـش اردن بـا صـدور بیانیـه ای اعـلام کـرد کـه روز جمعه یـک فروند پهپاد 

حامـل سـلاح کـه از اراضـی سـوریه به سـوی اردن پرتاب شـده را سـرنگون 

کـرده اسـت. بـه گـزارش مهـر، نیروهـای گارد مـرزی اردن بـا همـکاری 

سـرویس های امنیتـی، تحـرکات ایـن پهپـاد را در راسـتای ورود بـه حریـم 

هوایی اردن رصد کرده و آن را ساقط کردند. یک منبع نظامی در این باره 

گفـت کـه نیروهای مسـلح اردن با قـدرت و قاطعیت با هرگونه تهدیدی که 

مناطـق مـرزی را در معـرض خطـر قـرار دهـد، برخورد خواهند کـرد. دو روز 

پیش نیز رسـانه های اردنی مدعی شـدند یک پهپاد متعلق به سـوداگران 

مـواد مخـدر در مناطـق مـرزی این کشـور سـرنگون شـده اسـت. علی رغم 

ادعاهـای اردن، اطلاعاتـی وجـود دارد کـه نشـان می دهـد پهپادهایـی با 

هـدف انهـدام برخـی تاسیسـات از مبـدا عـراق یـا سـوریه بـا عبـور از خاک 

اردن به سـرزمین های اشـغالی رسـیده اند. 

هشدار کیسینجر درباره انزوای آمریکا 
هنری کیســـینجر سیاستمدار کهنه کار و وزیر خارجه پیشین آمریکا گفت 

کـــه اگر ایالات متحده نتواند میـــان منافع خود و نیازهای جامعه جهانی 

تـــوازن ایجاد کند، منزوی خواهد شـــد. او در مصاحبه ای با بلومبرگ که 

بخش هایی از آن پنجشـــنبه شـــب منتشر شد، با اشـــاره به ترویج تئوری 

»اول آمریـــکا« گفت: »این دیدگاه تمرکز بســـیار زیادی روی منافع آمریکا 

دارد و توجهـــی چندانی به منافع جهانی ندارد.« وی افزود: »هر کســـی 

که می خواهد یک سیاســـت خارجی جدی آمریکایی را هدایت کند باید 

میـــان این دو توازن ایجاد کنـــد، در غیر این صورت آمریکا منزوی خواهد 

شد.« به نوشته اسپوتنیک، دولت دونالد ترامپ رئیس جمهور سابق آمریکا 

رویکرد »اول آمریکا« را در سیاست خارجی خود برگزید اما دولت جو بایدن 

رئیس جهور فعلی نیز سیاســـت های تندی در قبال برخی مسائل امنیتی 

ازجمله در قبال چین و روسیه درپیش گرفته است.

سفر سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران به آمریکای لاتین 

که از اواســـط هفته گذشته آغاز شـــده بود، روز گذشته پایان 

یافت. تعامل با آمریکای لاتین به غیر از دوره ریاست جمهوری 

حســـن روحانی و نگاه عجیب دولتش به مجموعه ای مسائل، 

دســـت کم در دولت های ســـیدمحمد خاتمی و محمود احمدی نژاد پراهمیت تلقی می شد. توجه به این منطقه در 

دولت سیزدهم، درکنار بازگرداندن روابط تاریخی ایران با آمریکا لاتین، یک بازگشت مثبت دیگر نیز داشت، همچون 

سفر روسای جمهور ایران به آمریکای لاتین که هربار دستاوردها و برداشت های سطح بالاتری را از سفر پیشین درپی 

داشته است، سفر رئیسی نیز از این سیر فزاینده دستاوردها و برداشت ها جدا نیست. در ادامه تلاش شده به نکاتی 

پیرامون این سیر فزاینده پرداخته شود. 

1. در جهان زیرگروه های مختلفی مانند ساختارهای منطقه ای یا جهان هایی مبتنی بر نژاد و فرهنگ وجود دارند. 

آسه آن و اتحادیه اروپا جزئی از ساختارهای منطقه ای و دسته کشورهایی با نام های جهان عرب یا جهان کشورهای 

ترک نژاد، نمونه ای از جهان هایی مبتنی بر زبان، نژاد یا فرهنگ هستند. ارتباط یا حضور گسترده در هریک از ساختارهای 

منطقه ای یا جهان های موجود می تواند برای یک کشور شامل دستاوردهای بسیار بزرگی باشد که نسبت این اهمیت 

برای کشورهایی با سطح نیاز پایین، بالاتر است. اگر ارتباط کشورهای بزرگ و پرجمعیت با ساختارها و جوامع موجود 

می تواند بخش بزرگی از نیازهای آنان را برطرف کند، این مساله برای ایران که سطح وسعت و جمعیت کمتری نسبت 

به چین و آمریکا دارد، بیشتر صادق خواهد بود. 

در این میان کشورهای آمریکای لاتین که از آنها می توان به جهان یا جامعه نیز یاد کرد، پاسخگوی نیازهای وسیع 

سیاسی، اقتصادی، تمدنی و حتی نظامی تهران هستند. منطقه آمریکای لاتین خود مشتمل بر سرزمین هایی در 

دو قاره است. تمام آمریکای جنوبی و همچنین منطقه آمریکای مرکزی که نیمه  جنوبی قاره آمریکای شمالی به شمار 

می رود، آمریکای لاتین را تشکیل می دهند. این منطقه 20 میلیون کیلومتر مربع وسعت و 670 میلیون نفر جمعیت 

دارد. اگر وسعت خشکی های جهان به جز قطب جنوب، 135 میلیون کیلومترمربع باشد، آمریکای لاتین 15 درصد از 

آن را تشکیل می دهد. همچنین 9 درصد از جمعیت جهان در این منطقه ساکن هستند. با توجه به سطح درگیری های 

پایین میان کشورهای این منطقه و تسلط نسبی چپ گرایان با دیدگاه های عدالت طلبانه و ضدسلطه شان در آمریکای 

لاتین، ایران با اتکا به روابط عمیق خود با نزدیک ترین کشورها به خود یعنی ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا می تواند حضور 

و نفوذی تقریبا مناسب در این منطقه بیابد. 

2. دولت ایران برای خدمات رسانی مطلوب به شهروندانش نیازمند توسعه زیرساخت ها از طریق سرمایه گذاری های 

کلان مالی و همچنین ایجاد و جذب فناوری است. با توجه به منابع زیرزمینی موجود در ایران مانند نفت و گاز، تهران 

خود به تنهایی می تواند مبالغ کلانی را برای سرمایه گذاری فراهم آورد. با این حال ایران به دلیل نیازمندی اش به سطح 

بالایی از سرمایه گذاری، خواهان جذب سرمایه گذاری از منابع مالی خارجی است. 

در حـوزه فنـاوری نیـز ایـران بـا اتـکا بـه جمعیـت و مدیریـت داخلی و صـرف وجوه از منابـع مالی قدرتمنـد خود مانند 

انـرژی، دسـت بـه تامیـن بخشـی از فنـاوری و توانایی هـای لازم بـرای توسـعه زده اسـت اما برای ارتقـای بیش از پیش 

قابلیت هایـش بایـد فناوری هـای جدیـدی را وارد کنـد. سـرمایه گذاری در ایجـاد فناوری هـا، همزمان با دسـتاورهای 

حوزه فناوری، توانمندی هایی را نیز در به کارگیری فناوری ها در اختیار سـرمایه گذار قرار می دهد. این توانمندی ها 

کـه می تواننـد محصـول جانبـی ایجاد فناوری باشـند، تنها درصورتی به ظهور خواهند رسـید که فناوری هایی جدید 

از منابـع خارجـی وارد شـوند. ایـران در ارتبـاط بـا کشـورهای آمریـکای لاتیـن ضمـن تقویـت قـدرت مالـی خـود برای 

افزایش توان سـرمایه گذاری های توسـعه ای و تلاش برای رشـد فناوری، قادر خواهد شـد از فناوری های ایجادشـده 

در ایـن منطقـه ماننـد کوبـا، برزیـل و آرژانتین بهره ببرد و همزمان از این منطقه برای دسـتیابی به فناوری ها و قطعات 

تحریم شـده اسـتفاده کند. اگر تحریم ها باعث شـده ضربه ای اساسـی به بخش انرژی -که تامین کننده سـرمایه لازم 

بـرای توسـعه و ایجـاد و جـذب فنـاوری به شـمار می آیـد- وارد شـود، ارتباط بـا آمریکای لاتین، باطل السـحر تحریم ها 

و اهداف دولت آمریکاسـت. 

3. حضـور در موقعیت هـای مختلـف فیزیکـی یـا دارایی هـای ذهنی ماننـد دانش، می تواند یک کشـور را از جایگاه 

برجسـته ای برخوردار کند. ایران با حضور فعال در معادلات غرب آسـیا موفق شـد دسـت بالایی در تحولات یافته 

و بـا اثبـات توانمندی هایـش، موردتوجـه قدرت هـا بـرای همـکاری و ائتـلاف قـرار گیـرد. توانمندی هـای تهـران در 

همیـن حـوزه بـود کـه باعـث شـد ایـران در چشـم مقامـات آمریـکای لاتیـن به عنوان کشـوری مقـاوم و مبـارزه علیه 

امپریالیسـم جلـوه کنـد. اگـر تهـران در معـادلات غـرب آسـیا شـرکت نمی کـرد، قطعـا از توانمندی مالـی و فناوری 

و سیاسـی لازم بـرای برقـراری ارتباطـات گسـترده بـا آمریـکای لاتیـن برخـوردار نمی شـد. تهـران بـرای حضـور در 

معـادلات غـرب آسـیا اقتصـاد خـود را تقویت کرد و دسـت به توسـعه فناوری هـای لازم برای تحـولات منطقه ازجمله 

درگیـری بـا تکفیری هـا و نبـرد بـا آمریـکا زد. ایـن زدوخوردهـا همچنین به توسـعه فهـم و توانمندی سیاسـی تهران 

انجامیـده اسـت. کشـورهای آمریـکای لاتیـن که تحـولات دو دهه ای غرب آسـیا را دیده اند، اعتقـادی وافر به ایران 

پیـدا کرده انـد و می داننـد تهـران متحـدی توانمنـد، موثـر، مطمئـن و قابل اتـکا بـرای آنهاسـت. ایران این مسـاله را 

بـرای آمریـکای لاتیـن از نزدیـک و به طـور ویـژه ای از سـال 2019 در ونزوئـلا بـه نمایـش گذاشـته اسـت. اگـر غرب 

آسـیا به عنـوان سـکویی بـرای جلـب همـکاری قدرت هایی مانند چین و روسـیه قرار گرفته و توجـه آمریکای لاتین را 

نیـز بـه خـود جلـب کـرده اسـت، نفس ارتباطات گسـترده بـا همین منطقـه می تواند به جلـب همکاری ها و کاهش 

دشـمنی های بیشـتری منجـر شـود. موضع گیـری ایـران در آمریـکای لاتیـن و تشـدید آن بـه کمـک دیگـر قـدرت 

شـرقی، یعنـی چیـن درکنـار  انگیـزه بـالای کشـورهای این منطقه برای کسـب و حفـظ اسـتقلال، می تواند با تحت 

فشـار قـرار دادن جوانـب امنیتـی آمریـکا، ایـن کشـور را از هزینه هـای دشـمنی های خـود علیه کشـورهای شـرقی 

آگاه کنـد. واشـنگتن اغلـب دشـمنی هایش علیـه دیگـران را بـدون هزینـه یـا با هزینـه کم صـورت داده و همین امر 

به جسـور شـدن این کشـور انجامیده اسـت. 

4. عربستان سعودی برای مدت ها روش دشمنی با محور مقاومت را برگزید اما با توجه به هزینه های بالای دشمنی 

با این محور که صدها میلیارد دلار از ذخایر ارزی این کشـــور را بر باد داد، درصدد بازگشـــت از مســـیر دشمنی و قدم 

برداشتن در مسیر دوستی برآمده است. ریاض از مواهب این مسیر تاحدی برخوردار شده و حداقل تاسیسات مختلف 

آن زیر آتش موشک و پهپاد نیست. بازگرداندن سعودی ها از مسیر دشمنی میسر نشد، مگر به خاطر حضور در اطراف 

این کشـــور و تصرف مواضعی در مناطق امنیتی آن. آنچه قرار گرفتن در این مواضع را آسان می کرد، صف طویلی از 

دشمنان بود که سعودی ها برای خود تراشیده بودند. 

آمریکا نمونه بزرگ تری از عربستان است. واشنگتن با وجود قدرت بالاتر نسبت به ریاض، به دلیل صف طولانی تری از 

دشمنان قابل مهار است. امروزه چین و روسیه به طور علنی تری درحال مبارزه با آمریکا هستند و کشورهای آمریکای 

لاتین، جنوب شـــرقی آســـیا، آفریقا، اعراب و حتی متحدان سنتی این کشور، یعنی ژاپن و کره جنوبی نیز واگرایی و 

نافرمانی هایی از خود نشان می دهند. تشدید این واگرایی ها از آمریکا، می تواند به مرور واشنگتن را نه از تمام مسیرهای 

دشمنی، بلکه از بسیاری از آنها بازگردانده و دست کم وارد برخی مسیرهای همکاری کند. 

چه نکاتی سفر خردادماه 1402 رئیس جمهور ایران به آمریکای لاتین را برجسته کرده اند؟

گشایش سیاست خارجی در نیمکره غربی

سیدمهدی طالبی
خبرنگار گروه بین الملل


